
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646   81Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 012/2018. PROCESSO 
Nº 1702/2018.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VIDRO INCOLOR, COMUM, 
LAPIDADO, COM PROLONGADORES CROMADOS; E LETRAS 
DE FORMA, TIPO CAIXA, EM AÇO INOX ESCOVADO, para esta 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará. Inicio do acolhimento 
das propostas: 28/06/2018 às 10h00min, Data limite para 
recebimento das Propostas: 10/07/2018 às 08h29min, Data 
para abertura das propostas: 10/07/2018 às 08h30min, Data 
para inicio da disputa de preços: 10/07/2018 às 09h00min, 
Local: www.licitacoes-e.com.br. Programa de Trabalho: 
01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 3390.30, Origem 
do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Márcio 
Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br, 
bem como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, 
Belém-Pa – sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min 
as 14h00min, por meio de mídia digital.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 331023
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: nº 004/2018, do tipo menor 
preço por Lote. Processo Administrativo nº. 3821/2018. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR REFORMA DA COBERTURA DO PRÉDIO 
PALÁCIO CABANAGEM” da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ. Data da abertura: 11/07/2018 às 10h00min. 
Programa de Trabalho: 01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 
3390-39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de 
Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 
130, Cidade Velha, Belém-PA – setor da Comissão de Pregão, no 
horário de 08h00min às 14h00min, através de mídia digital, bem 
como pelo e-mail pregao.alepa@gmail.com.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 331177

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

MOTIVO: Em decorrência de alterações e retifi cações editalícias.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2018/10.
TIPO: Menor Preço OBJETO: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, em veículos de diversas marcas e uma moto, de 
mecânica, elétrica, inclusive lanternagem e pintura, com 
substituição e/ou reparação de peças originais, componentes 
e acessórios de reposição com padrões de qualidade e 
necessária garantia por seus produtos e contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de lavagem simples e 
completa de veículos ofi ciais que compõem ou que venham a 
compor a frota do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará. DATA DA DISPUTA: 12/07/2018. HORA:09:00. 
LOCAL: Prédio sede do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Extraído pela Internet, através do site: www.tcm.pa.gov.br 
ou na Sala da CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 
474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. 
Belém, 28 de junho de 2018. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA. 
Pregoeiro.

Protocolo: 331006

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018
N° Publicação DOE: 330455 de 27/06/2018

Onde lê-se: Data do certame: 12 de junho de 2018
Leia-se: Data do certame: 12 de julho de 2018
Ordenador Responsável: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 330802

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.621, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para 
serem gozadas no mês de MAIO/2018, de conformidade com o 
artigo 74 da Lei nº 5.810/94:
Servidor                                                                                                 
Matrícula      Cargo                                   
Período

ANA BETHANIA DOS ANJOS OLIVEIRA 0101142 TCE-NS-01 14/05 a 28/05/2018
ANA CRISTINA COSTA CARVALHO PINHEIRO 0100956 TCE-NS-01 02/05 a 31/05/2018

ANA CRISTINA SIDRIM FRANCO 0695394 TCE-CT-6 16/05 a 31/05/2018
ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS 0100115 TCE-ATNS-603 16/05 a 30/05/2018

ANDRÉ LUIS MACEDO SANTOS 0101165 TCE-GM-0 02/05 a 31/05/2018
ARLINDO JOSE GUIMARAES BASTOS 5075580 TCE-GM-0 02/05 a 31/05/2018

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA CAMPOS 0101419 TCE-NS-01 02/05 a 17/05/2018
CAROL ROBERTA NUNES ARAUJO 0101418 TCE-NS-02 21/05 a 04/06/2018
CAROLINA PIMENTA DE MACEDO 0101104 TCE-CT-6 16/05 a 30/05/2018

CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO (Ex.2017) 0100288 TCE-AA-305 15/05 a 29/05/2018
DENISE MARIA DA SILVA BARROS 0100848 TCE-NM-03 02/05 a 31/05/2018

DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES JR. (Ex.2017) 0100238 TCE-CT-6 02/05 a 16/05/2018
EDUARDO RIBEIRO GOMES     0101266 TCE-NS-03 16/05 a 30/05/2018

EMÍLIA DORA SISNANDO DA COSTA SOBRAL 0100769 TCE-NS-03 02/05 a 31/05/2018
GISELE MOURA DE QUEIROZ 0100866 TCE-CT-6 16/05 a 30/05/2018

HELCIO ALEXANDRE MATOS GOMES 0101106 TCE-CT-6 14/05 a 28/05/2018
HILDENAR HELSER DE AGUIAR FRANCO 0100315 TCE-CT-6 07/05 a 21/05/2018
ISABELLA TUPINAMBÁ EMMI (Ex.2017) 0100318 TCE-CT-6 28/05 a 11/06/2018

JACKSON ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 0101246 TCE-GM-0 02/05 a 31/05/2018
JAMILE HEDWIGES BASTOS MARQUES SANTOS 0100100 TCE-CT-6 14/05 a 28/05/2018

JOSÉ MARIA AMARAL CATIVO 0178721 TCE-CT-6 07/05 a 21/05/2018
LEONARDO MOREIRA LIMA BRITO 0100989 TCE-NS-01 02/05 a 16/05/2018

MARCELO FONSECA BARROS 0101111 TCE-CT-6 02/05 a 16/05/2018
MARCIA FRIAS DA COSTA SIMÕES (Ex.2017) 0101402 TCE-NS-02 02/05 a 24/05/2018

MARCIA REGINY VASCONCELLOS E SILVA (Ex.2016) 0100884 TCE-NS-01 11/05 a 25/05/2018
MARCOS JOSE FONSECA TOURINHO (Ex.2017) 0100992 TCE-NM-01 02/05 a 16/05/2018

MARIA AUREA ALMEIDA PEROTI 0100276 TCE-AA-302 02/05 a 16/05/2018
MARIA DE FATIMA COELHO (Ex.2017) 0100020 TCE-CT-6 21/05 a 04/06/2018

MARIA GLEIDES DOS SANTOS NASCIMENTO 
(Ex.2017) 0100275 TCE-AA-302 07/05 a 05/06/2018

MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO 0100201 TCE-CT-6 02/05 a 16/05/2018
MARILIA JUCÁ RAMOS FEITOSA 0100592 TCE-ATNS-601 07/05 a 13/05/2018

MARLUCE ESTER DE SOUZA PARRY 0100206 TCE-ATI-403 02/05 a 16/05/2018
PEDRO HENRIQUE GALVAO MAUES (Ex.2017) 0100981 TCE-NM-02 10/05 a 24/05/2018

RAIMUNDO SOCORRO GOMES DA SILVA 0100270 TCE-AA-302 01/05 a 30/05/2018
RAPHAELA BARBALHO OLIVEIRA 0100755 TCE-NM-02 04/05 a 18/05/2018

ROSA HELENA DOS SANTOS MARTINS 0686417 TCE-CT-6 09/05 a 23/05/2018
SELMA DAS GRAÇAS DE FIGUEIREDO PAIXÃO 0179183 TCE-CT-6 02/05 a 16/05/2018

TANIA CRISTINA CRUZ GUEIROS 0430014 TCE-CT-6 02/05 a 16/05/2018

Protocolo: 331195

.

.

.

PORTARIA Nº 33.630, DE 27 DE JUNHO DE 2018.
I - DESIGNAR o servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100229, 
como pregoeiro, no processo licitatório modalidade Pregão 

Eletrônico para Sistema de Registro de Preços; para 
aquisição de material elétrico, de telecomunicações e áudio, 
visando atender as demandas deste Tribunal de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
JADE LOBATO NOBRE, Assistente de Direção, matrícula nº 
0101458; RODRIGO LOPES ROCHA, Assessor de Fiscalização, 
matrícula nº 0101466; e LUIZ CARLOS BENTES HORTA, 
Assessor de Controle Externo, matrícula nº 0100223.

Protocolo: 331150
O PLENÁRIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, EM SESSÃO DO DIA 29 DE MAIO DE 2018, 

TOMOU AS SEGUINTES DECISÕES:
R E S O L U Ç Ã O  Nº. 19.006

(PROCESSO Nº. 2017/53125-6)
Assunto: Tomada de Contas Especial relativa ao convênio SEDUC 
nº 121/2016.
Responsáveis/Interessados: CONSUELO MARIA DA SILVA 
CASTRO, PEDRO PAULO BOULHOSA TAVARES e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS.
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR     
RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº Sr. Conselheiro 
Relator, com fundamento no art. 179, § 4º, inciso II, do Ato 
nº 63 de 19 de dezembro de 2012, determinar a reabertura 
da instrução processual, para que a Secretaria de Controle 
Externo e o Ministério Público de Contas se manifestem sobre 
a documentação apresentada, nos termos e prazo regimentais.

ACÓRDÃO Nº. 57.552
(PROCESSO Nº. 2010/51791-6)

Assunto: APOSENTADORIA.
Requerente: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ.
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA 
ROCHA.
Formalizador da Decisão: Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA 
(§ 3º do art. 191 do Regimento Interno).
       ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, unanimemente, nos termos da proposta de decisão do 
Relator, com fundamento nos arts. 34, inciso II, parágrafo único 
e 35 da Lei Complementar n° 81, de 26 de abril de 2012, deferir 
o registro do ato de aposentadoria consubstanciado na PORTARIA 
Nº 1.372, de 15/06/2010, retifi cada pela PORTARIA Nº 5.236, 
de 10.11.2016, em favor de JOSÉ BONFIM D’APARECIDA, no 
cargo de Ofi cial de Justiça, lotado na Comarca de Conceição do 
Araguaia.

ACÓRDÃO Nº. 57.553
(PROCESSO Nº. 2010/51703-1)

Assunto: Prestação de Contas relativa ao Convênio ASIPAG n°. 
451/2008 e Termos Aditivos.
Responsável/Interessado: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO 
JÚNIOR e ASSOCIAÇÃO DE DIFUSÃO COMUNITÁRIA SANTA 
MARIA DO PARÁ FM.
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA 
ROCHA.
Formalizador da Decisão: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA 
(§ 3º do art. 191 do Regimento Interno).
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, unanimemente, nos termos da proposta de decisão do 
Relator, com fundamento no art. 56, inciso II, c/c o art. 61, da 
Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012;
1) Julgar regulares com ressalva as contas de responsabilidade 
do Sr. VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JÚNIOR, CPF: 
306.209.102-91, ex-presidente da Associação de Difusão 
Comunitária Santa Maria do Pará FM, no valor de R$ 80.000,00 
(Oitenta mil reais);
2) Aplicar-lhe a multa de R$ 931,59 (Novecentos e trinta e um  
reais e cinqüenta e nove centavos) pela remessa intempestiva 
das contas, que deverá ser recolhida nos termos como dispõe 
a Lei Estadual nº. 7.086/2008, c/c os arts. 2º, IV, e 3º da 
Resolução TCE nº. 17.492/2008, no prazo de trinta (30) dias 
contados da publicação desta decisão no Diário Ofi cial do Estado;
3) Determinar à Secretaria Geral para que promova a alteração 
do nome do responsável de Isaac Mota Vieira para Vitor Renato 
de Miranda Pinto Júnior, tanto no sistema informatizado quanto 
na capa dos autos.
Este acórdão constitui título executivo, passível de cobrança 
judicial da dívida líquida e certa decorrente da multa cominada, 
em caso de não recolhimento no prazo legal, conforme estabelece 
o art. 71, § 3º, da Constituição Federal.
                                  ACÓRDÃO N.º 57.554
                                 (Processo n.º2014/50406-4)
Assunto: Tomada de Contas referente ao Convênio SEEL nº. 
51/2009 e Termos Aditivos.
Responsável/Interessado: JOÃO BATISTA MEDEIROS e 
SINDICATO DAS      INDÚSTRIAS MADEIREIRAS DE TAILÂNDIA 
E REGIÃO.
Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA.


